
Atto di Consiglio   Pag. 1

COMUNE PONTE DI PIAVE
Provincia di Treviso

________________

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  26 Reg. Delibere in data 27/07/2021

Oggetto: RENDICONTO 2020. RETTIFICA ALLEGATI A SEGUITO TRASMISSIONE 
CERTIFICAZIONE EX ART.39 COMMA 2 DL 104/2020.
L'anno duemilaventuno, addì  ventisette del mese di  Luglio alle ore 19:30  per determinazione del 
Sindaco e con avvisi scritti è stato convocato il Consiglio Comunale, presso la sede municipale, 
trasmesso in diretta streaming. Eseguito l'appello risultano:
Nome Carica Presente Assente
ROMA PAOLA Presidente X  
MORO STEFANIA Consigliere X  
PICCO STEFANO Consigliere X  
LORENZON SERGIO Consigliere X  
BURIOLA FABIO Consigliere X  
BUSO MATTEO Consigliere X  
MORICI SANTE Consigliere X  
ZANOTTO GIOVANNA Consigliere X  
MARCHETTO MATTIA Consigliere X  
TOMMASEO PONZETTA ALVISE Consigliere X  
BOER SILVANA Consigliere X  
BRESSAN FEDERICO Consigliere X  
DE NARDI PAOLA Consigliere  X

Presenti n. 12  Assenti n. 1

Assiste alla seduta la Dott.ssa DOMENICA MACCARRONE, Segretario 
Comunale.

La Dott.ssa ROMA PAOLA , nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza.

Constatato legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta e chiama 
all'Ufficio di Scrutatori i Consiglieri: 

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull'oggetto sopraindicato



Atto di Consiglio   Pag. 2

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 28/04/2021 di approvazione 
del Rendiconto della gestione 2020;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale del 06/07/2021 avente per oggetto: 
"Rendiconto 2020. Rettifica allegati a seguito trasmissione certificazione ex art.39 comma 
2 DL 104/2020";

Visti gli articoli del D.Lgs 267/2000 n.186 "Risultato contabile di amministrazione" e 
n.187 "Composizione del risultato di amministrazione";

Richiamata la FAQ n.47/2021 pubblicata sul sito della Commissione ARCONET: Un ente 
locale che approva il rendiconto senza aver compilato in via definitiva la certificazione di 
cui al comma 2,primo e secondo periodo, dell'art. 39 del decreto-legge 104 del 2020, come 
modificato dall'articolo 1, comma 830, lettera a), della legge 178 del 2020, si può trovare 
nella necessità di rettificare gli allegati del rendiconto 2020 concernenti il risultato di 
amministrazione (allegato a) e l'elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di 
amministrazione (allegato (a/2). E' possibile rettificare tali documenti contabili?
Con riferimento al quesito posto si rappresenta che tutti gli allegati al rendiconto possono 
essere rettificati con le modalità previste per l’approvazione del rendiconto. Anche il 
rendiconto aggiornato deve essere trasmesso alla BDAP.

Visto il vigente Regolamento di Contabilità, in particolare l'art.55 "Avanzo o disavanzo di 
amministrazione";

Visti i pareri favorevoli tecnico e contabile resi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 267/2000;

Acquisito il parere del Revisore dei conti in atti al protocollo generale n.9854/2021

Uditi:

Sindaco: relaziona come segue.

A seguito dell’invio delle certificazioni sui fondi straordinari ricevuti dallo Stato per 
fronteggiare l’emergenza da Covid-19, risulta necessario rideterminare l’avanzo vincolato, 
cioè le somme non utilizzate nell’esercizio 2020 a quello scopo. L’invio della 
certificazione è, infatti, avvenuto a fine maggio mentre i dati del rendiconto sono stati 
approvati in Giunta ad inizio Aprile. In questo arco temporale sono state definite alcune 
interpretazioni normative e aggiornate alcune cifre. La rideterminazione può essere 
considerata migliorativa  per l’Ente in quanto la quota di avanzo vincolato viene ridotta a 
favore della quota libera che aumenta. 

Con voti  unanimi favorevoli  espressi per alzata di mano dai n. 12 Consiglieri presenti e 
votanti,

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni espresse nella delibera di Giunta sopracitata che qui si 
intendono integralmente riportate, la rettifica al Rendiconto della gestione per 



Atto di Consiglio   Pag. 3

l'esercizio 2020 nelle seguenti risultanze, allegate alla presente deliberazione:

- Allegato A prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione

- Allegato A2 quadro analitico delle risorse vincolate nel risultato di 
amministrazione

- Prospetto verifica equilibri finanziari;

2. di dare atto che tutti i documenti e i loro riferimenti precedentemente deliberati sono 
sostituiti da quelli allegati alla presente deliberazione;

3. di trasmettere alla BDAP (Banca Dati Amministrazioni Pubbliche) la documentazione 
rettificata così come disposta dall'art.16 della Legge 196/2009.

***

La presente deliberazione viene dichiarata, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata 
di mano dai n. 12 Consiglieri presenti e votanti, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Atto di Consiglio   Pag. 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.
      
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PAOLA ROMA  f.to DOMENICA MACCARRONE 
*********************************************************************************************

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
(art. 49 D. Lgs. n. 267/2000)

Parere FAVOREVOLE 

Lì, 23/07/2021                                              
F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RAG. MARCASSA EDDO 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
(art. 49 D. Lgs. n. 267/2000)

Parere FAVOREVOLE 

Lì, 23/07/2021
F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RAG. MARCASSA EDDO 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267

N. Reg. ________
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi dal _________________
Lì, ______________

f.to IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott.ssa Domenica Maccarrone

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al 
controllo preventivo di legittimità, dopo essere stata pubblicata nelle forme di legge 
all'Albo Pretorio del Comune,
p è divenuta ESECUTIVA il  
Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Domenica Maccarrone  

************************************************************************
Copia conforme all’originale per uso amministrativo
Lì, ____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
      Dott.ssa Domenica Maccarrone


